
 

hrbitovy.cz/dod 

 

Dny otevřených dveří 18.—20. 10. 2024 

Program 

Pátek 18. 10. 2024 

17.00 Workshop Přírodní dušičková výzdoba v pohřebním Ateliéru 
V útulném prostředí našeho pohřebního Ateliéru vás pod vedením zkušené 
floristky naučíme vytvořit krásný dušičkový (či podzimní) věnec. Použijeme 
přitom výhradně přírodní materiály, které běžně nasbíráte i v městském 
prostředí nebo hned za městem. Při výrobě bez užití lepidel, plastů či drátu 
využijeme i rostlinný materiál z Olšanských hřbitovů. 

Detaily:  Je určen primárně dospělým, případně dětem od 15 let. Veškerý materiál i 
nástroje jsou zahrnuty v ceně workshopu, která je 400 Kč/osobu. Workshop je 
omezen na 12 účastníků, registrace je proto nutná. Doba trvání cca 2 hodiny. 

Kde:   pohřební Ateliér, Vinohradská 161, vchod z Evangelického hřbitova (naproti 
krematoriu), zastávka tramvaje Krematorium Strašnice 

 

20.00 Noční návštěva Olšanských hřbitovů 
Poprvé po letech nabízíme jedinečný zážitek, noční prohlídku nejstarší části 
Olšanských hřbitovů, která v nočním (ne)osvětlení působí velmi sugestivně. 
Kromě vyprávění o historii hřbitovů samotných si vyslechnete i příběhy 
vztahující se k vybraným hrobům a hrobkám. Dostanete také unikátní 
příležitost podívat se dovnitř několika kaplových hrobek, které pro tuto 
příležitost speciálně otevřeme. 

Detaily:  Podmínkou účasti je registrace a podpis informovaného souhlasu; cena 
prohlídky je 300 Kč/osobu. Prohlídka je určena dospělým a případně dětem 
od 15 let, za něž ručí přítomní rodiče. Doporučujeme pevnou kotníkovou obuv, 
čelovku vám zapůjčíme.  

Kde:   Sraz v 20.00 u kaple sv. Rocha u Olšanského náměstí, zastávka tramvaje 
Olšanské náměstí. 

 

  



 

hrbitovy.cz/dod  

Sobota 19. 10. 2024 

10.00  Přírodovědná procházka Ďáblickým hřbitovem se Spolkem Darwin 
Především rodiče s dětmi, ale i další zájemce zveme na speciální vycházku 
po Ďáblickém hřbitově, kterým vás provedou přírodovědci ze Spolku Darwin 
spolu s naším hrobníkem Adamem Vokáčem. Dozvíte se, kdo všechno na 
tomto hřbitově (překvapivě) žije, proč je to dobře a jak hřbitovní příroda v 
městském prostředí funguje. Přírodovědci se rovněž podělí o tipy na to, jak 
můžete užitečným hmyzákům udělat lepší životní podmínky na zahradách či 
balkonech. 

 Prohlídku povedou přírodovědci Spolku Darwin. 

Detaily:  Účast na vycházce je zdarma, doba trvání 1,5—2 hodiny. 

Kde:  Sraz v 10 hodin u hlavní brány hřbitova, Ďáblická 564/2a, zastávka tramvaje a 
autobusu Sídliště Ďáblice 

10.00  Komentovaná vycházka Malvazineckým hřbitovem včetně kostela sv. Filipa 
a Jakuba 
Malvazinecký hřbitov patří svým významem i krásou mezi nejvýznamnější 
pražská pohřebiště. Vznikl v oblasti horního Smíchova podle návrhu 
architekta Antonína Barvitia. Je zajímavý mnoha umělecky cennými náhrobky 
a množstvím zde pochovaných významných osobností. Při prohlídce se 
tentokrát výjimečně podíváme i do interiéru kostela sv. Filipa a Jakuba a 
prozradíme vám i něco o plánech, které s tímto místem máme.  

Provede vás naše zkušená průvodkyně Kateřina Svobodová, sekundovat jí 
bude Petr Zeman, vedoucí rozvojového oddělení HPS.  

Detaily:  Účast na vycházce je zdarma, max. počet účastníků 25, registrace nutná. 

Kde:  Sraz je v 10 hodin u hlavní hřbitovní brány, U smíchovského hřbitova ev. č. 120, 
zastávka autobusu Smíchovský hřbitov. 

 

10.00 Komentovaná prohlídka strašnického krematoria 
Strašnické krematorium je svou rozlohou největší v Evropě. Tato ikonická 
stavba je podobně jako přilehlý urnový hřbitov dílem architekta Aloise 
Mezery. Komentovaná prohlídka vám přiblíží zajímavé detaily stavby 
samotné, ale prohlédnete si i veškeré vnitřní prostory včetně technického 
zázemí. Uvidíte i novou moderní kremační pec italské výroby, jejíž instalace 
byla nedávno dokončena. Pozoruhodná je rovněž pohnutá historie 
krematoria—jak nacisté, tak komunisté zde nechávali tajně zpopelňovat své 
oběti. Dostanete tedy příležitost poznat naše krematorium skutečně ze 
všech stran.  

Prohlídku povede Dušan Anděl, zástupce vedoucího krematoria. 

Detaily:   Prohlídka je zdarma, max. velikost skupiny 25 osob, registrace nutná 

Kde:   Vinohradská 214 až 218, zastávka tramvaje Krematorium Strašnice 

11:30 Komentovaná prohlídka strašnického krematoria 

13:00 Komentovaná prohlídka strašnického krematoria 

 



 

hrbitovy.cz/dod  

10.00—13.00  Ukázka vozového parku HPS  
Zajímá vás, jakými vozy se s námi jezdí na poslední cestu? Poprvé v historii 
HPS dostanete příležitost si je prohlédnout, a to i zevnitř—privilegium, jehož 
se mnoha živým nedostane. Případné zvídavé dotazy zodpoví naši řidiči. 

Kde: Prostranství před krematoriem Strašnice 

 

10.00—13.00   pohřební Ateliér—volné prohlídky 
Náš pohřební Ateliér je místem, kde se vytvářejí, plánují i konají moderní 
obřady posledního rozloučení bez šablon. Přijďte si prohlédnout jeho útulný 
interiér a dovědět se víc o tom, jak si u nás pozůstalí mohou obřady 
spoluvytvářet sami. Klidně s sebou vezměte i děti, jsme na ně v Ateliéru 
zvyklí. 

Detaily:   Prohlídka je zdarma. 

Kde:  Vinohradská 161, Praha 10; vstup z Evangelického hřbitova ve Strašnicích 
(naproti krematoriu) 

 

14.00   Hrobnický workshop s Adamem Vokáčem v Ďáblicích 
Jste zvědaví na to, co obnáší práce hrobníka? Adam Vokáč, hrobník a 
správce Lučního hřbitova v Ďáblicích, Vás s touto mýty opředenou profesí 
seznámí. Dnešní hrobník musí nejen ovládat teorii, mít dobrou fyzičku a 
nebát se práce na čerstvém vzduchu za jakéhokoli počasí, ale musí toho 
zvládat mnohem víc. Během praktické části workshopu si vyzkoušíte kopání 
hrobu a pokud vše půjde dobře, i spouštění rakve. Adam Vokáč je připraven 
zodpovědět všechny vaše zvídavé dotazy ohledně tématu pohřbívání u nás i 
ve světě. 

Detaily:   Účast je podmíněna podpisem informovaného souhlasu. Doporučujeme 
pevnou kotníkovou obuv a sportovní oděv (podle počasí), veškeré nářadí a 
pomůcky vám zapůjčíme na místě.  

Kde:  Sraz ve 14 hodin u hlavní brány hřbitova, Ďáblická 564/2a, zastávka tramvaje 
a autobusu Sídliště Ďáblice 

 

14.00   Setkání adopčních nájemců v pohřebním Ateliéru 
Program Adopce významných hrobů letos oslavil deset let existence a to je 
dobrý důvod k setkání. Zveme všechny, kdo nějaký hrob na našich 
hřbitovech adoptovali nebo se o tuto možnost vážně zajímají. Setkání, na 
němž nebude chybět administrátorka programu Barbora Duchková, je 
především příležitostí k osobnímu kontaktu a poděkování, k výměně 
zkušeností a příjemnému posezení v útulném prostředí našeho Ateliéru. 

Detaily:   Zváni jsou především všichni adopční nájemci. Sami hrob v adopci nemáte, 
ale rádi byste se o programu dověděli více? Kontaktujte prosím Barboru 
Duchkovou na e-mailu adopce@hrbitovy.cz, kapacita Ateliéru je omezená.  

Kde:  Pohřební Ateliér, Vinohradská 161, Praha 10 (vchod ze hřbitova) 

 

16.00   Prohlídka Malostranského hřbitova 
Malostranský hřbitov na Smíchově kdysi inspiroval Jana Nerudu k napsání 



 

hrbitovy.cz/dod  

sbírky Hřbitovní kvítí. Tento půvabný hřbitov se spoustou pozoruhodných 
náhrobků svému účelu neslouží už od roku 1884 a mnohokrát měl být 
zrušen; o jeho záchranu se svého času zasazoval i Jakub Arbes. O historii 
hřbitova a osobnostech zde pochovaných se dozvíte více na prohlídce, 
kterou povede paní Alena Lehnerová ze spolku Malostranský hřbitov, který je 
naším partnerem v péči o tuto jedinečnou kulturní památku. 

Detaily:   Registrace není nutná, vstup je zdarma.  

Kde:  Sraz je u hlavní brány Malostranského hřbitova, zastávka tramvaje 
Bertramka. 

 

20.00   Noční návštěva Olšanských hřbitovů 
Poprvé po letech nabízíme jedinečný zážitek, noční prohlídku nejstarší části 
Olšanských hřbitovů. Jejich krása v nočním (ne)osvětlení působí velmi 
sugestivně. Kromě vyprávění o historii hřbitovů samotných si vyslechnete i 
příběhy vztahující se k vybraným hrobům a hrobkám. Dostanete také 
unikátní příležitost podívat se dovnitř několika kaplových hrobek, které pro 
tuto příležitost speciálně otevřeme. 

Detaily:  Podmínkou účasti je registrace a podpis informovaného souhlasu; cena 
prohlídky je 300 Kč/osobu. Prohlídka je určena dospělým a případně dětem 
od 15 let, za něž ručí přítomní rodiče. Doporučujeme pevnou kotníkovou obuv, 
čelovku vám zapůjčíme.  

Kde:   Sraz v 20.00 u kaple sv. Rocha u Olšanského náměstí, zastávka tramvaje 
Olšanské náměstí. 

 

 

  



 

hrbitovy.cz/dod  

Neděle 20. 10. 2024 

 

14.00   Prohlídka nové části hostivařského hřbitova s jeho architektem 
Dostanete jedinečnou příležitost prohlédnout si mezi prvními dosud 
neotevřenou část Hostivařského hřbitova, jejíž podoba vzešla z veřejné 
soutěže. Tato zbrusu nová část hřbitova určená výhradně pro pohřbívání 
zpopelněných ostatků je osobitým architektonickým dílem a bude oficiálně 
otevřena až 31. 10. 2024. 

Vstupní prostor a vsypová loučka jsou obklopeny vysokou zdí z pohledového 
betonu s oblým zakončením, která uzavírá pohled na oblohu a mezi čtyřmi 
stěnami vytváří meditativní prostor. Válcovité otvory vyvrtané do zdi slouží 
pro uchovávání originálních designových uren. Myšlenku i technické detaily 
provedení hřbitova vám přiblíží jeden z autorů vítězného projektu, ing. arch. 
Stanislav Krčmárik. 

Detaily:  Účast je zdarma. 

Kde:  Sraz je u brány hostivařského hřbitova, Ulice K jezeru, zastávka autobusu 
Hostivařský hřbitov 

 

14.00   Prohlídka Vinohradského hřbitova 
Počtem pohřbených—přes 55 tisíc—je Vinohradský hřbitov druhým největším 
pohřebištěm v Praze, rozlohou třetím. Poslední odpočinek zde nalezla řada 
významných osobností, včetně rodiny Václava Havla. Zároveň se zde nachází 
řada zajímavých náhrobků včetně několika současných. V zadní části 
hřbitova je umístěna řada kolumbárií. Novogotická kaple sv. Václava, která 
bude v prohlídce zahrnuta, je využívána pro pohřební obřady. Vycházku 
povede vedoucí rozvojového úseku HPS Petr Zeman, který vám přiblíží jak 
architektonicko-urbanistickou koncepci hřbitova, tak i plány, které s tímto 
zajímavým místem máme.  

Detaily:  Účast je zdarma. 

Kde:  Sraz je u hlavní brány Vinohradského hřbitova, Vinohradská 294/212. 

 

16.00   Komentovaná vycházka po čestných pohřebištích na Olšanských hřbitovech 
Čestná a vojenská pohřebiště jsou svébytnou a důležitou součástí 
Olšanských hřbitovů. Nacházejí se na Olšanských hřbitovech II, což je část 
hřbitovů situovaná za ulicí Jana Želivského směrem od centra. Na zdejších 
čestných pohřebištích jsou uloženy ostatky obětí 1. světové války, legionářů, 
československých příslušníků Royal Air Force, obětí Pražského povstání, 
vojáků zemí Commonwealthu, rudoarmějců a bulharských občanů. 
Nalezneme zde i pomník příslušníků policie a četnictva, kteří položili své 
životy v letech 1939–45.  

Komentovanou vycházku povede naše zkušená průvodkyně Tereza Frindová. 
Výklad se kromě historie bude věnovat i umělecké a architektonické stránce 
těchto pohřebišť.  

Detaily:  Účast je zdarma. 



 

hrbitovy.cz/dod  

Kde:  Sraz v 16.00 u vchodu na 2. obecní hřbitov (Olšanské hřbitovy II) v ulici Jana 
Želivského, zastávka tramvaje Želivského, popř. Mezi hřbitovy. 

 

20.00  Noční návštěva Olšanských hřbitovů (pouze po naplnění kapacity 
předchozích termínů) 
Poprvé po letech nabízíme jedinečný zážitek, noční prohlídku nejstarší části 
Olšanských hřbitovů. Jejich krása v nočním (ne)osvětlení působí velmi 
sugestivně. Kromě vyprávění o historii hřbitovů samotných si vyslechnete i 
příběhy vztahující se k vybraným hrobům a hrobkám. Dostanete také 
unikátní příležitost podívat se dovnitř několika kaplových hrobek, které pro 
tuto příležitost speciálně otevřeme 

Detaily: Podmínkou účasti je registrace a podpis informovaného souhlasu; cena 
prohlídky je 300 Kč/osobu. Prohlídka je určena dospělým a případně dětem 
od 15 let, za něž ručí přítomní rodiče. Doporučujeme pevnou kotníkovou obuv, 
čelovku vám zapůjčíme.  

Kde:  Sraz v 20.00 u kaple sv. Rocha u Olšanského náměstí, zastávka tramvaje 
Olšanské náměstí. 

 

 

Ještě nemáte hřbitovů dost? 
 

Po celý měsíc říjen si můžete na Mariánském náměstí v centru Prahy prohlédnout naši 
volně přístupnou výstavu pod širým nebem, nazvanou Proměny pražského pohřebnictví.  

Expozice představuje pražské hřbitovy jako místa plná historie, uměleckých památek 
i přírodního bohatství. Návštěvníci si mohou přečíst zajímavosti z historie pohřbívání 
v metropoli, prohlédnout si moderní kremační pece nebo se podívat, jak bude vypadat nový 
orientační systém pražských hřbitovů. 

Záběr expozice je ale mnohem širší – na návštěvníky čeká panel osvětlující problematiku 
čestných a vojenských pohřebišť, architektury funerálních staveb i panel věnovaný 
programu Adopce významných hrobů, jehož smyslem je záchrana a obnova opuštěných 
hrobů významných osobností. 

Výstava nezapomíná ani na ty, kteří v tomto náročném oboru pracují, ale většinou zůstávají 
v pozadí. Na velkoformátových fotografiích můžete nahlédnout do tváří hrobníků, řidičů 
pohřební služby, hřbitovní zahradnice i topiče v krematoriu. 

 

 

 

 

 

- konec - 

 


